REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  instalação de sinalização de trânsito  sob o
viaduto de acesso à cidade,  especialmente quanto à
orientação de fluxo nos horários de pico.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a instalação de sinalização de trânsito sob o viaduto de acesso à cidade,
especialmente quanto à orientação de fluxo nos horários de pico.

JUSTIFICATIVA

Foi relatada a falta total de sinalização de trânsito sob o viaduto, ponto de grande
fluxo de veículos, especialmente nos  horários de pico, quando há uma verdadeira “correria”,
com  cada  motorista  tentando  chegar  rapidamente  ao  seu  destino.  A  ausência  de  placas
informativas e orientativas sobre preferências, limites de velocidade e sentidos de circulação
tem causado confusão, congestionamentos e riscos de colisões.

A instalação de sinalização adequada, incluindo placas de advertência, sentido de
fluxo e orientações para horários de pico é fundamental para  organizar o trânsito no local e
preservar a segurança de motoristas, pedestres e ciclistas que utilizam o trecho diariamente.

Diante  disso,  solicita-se  que  seja  feita  vistoria  técnica  no  local,  com  a
consequente  instalação da sinalização viária necessária, promovendo fluidez e prevenção de
acidentes.

Uruguaiana, 25 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-25T09:42:03-0300